BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:          - CV/TWĐTN-TCKT
“Về triển khai thực hiện sắp xếp

tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Ban Thường vụ các tỉnh, thành ủy

Thực hiện Kết luận số 167-KL/TW ngày 13/6/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư về chủ trương thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy và đơn vị hành chính, đưa

vào hoạt động đồng thời cấp tỉnh, cấp xã từ ngày 01/7/2025; để đảm bảo tổ chức

bộ máy của tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh hoạt động thông suốt từ 01/7/2025

theo mô hình mới, Ban Bí thư Trung ương Đoàn trân trọng đề nghị Ban Thường

vụ các tỉnh, thành ủy quan tâm, chỉ đạo thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Về việc ban hành Quyết định kết thúc hoạt động của các tổ chức Đoàn

Trân trọng đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành ủy chỉ đạo Ban Thường

vụ các tỉnh, thành đoàn ban hành Quyết định kết thúc hoạt động của Đoàn cấp

huyện, cấp xã cũ, chuyển giao tổ chức Đoàn và đoàn viên đang sinh hoạt về các

tổ chức Đoàn tương ứng với việc sắp xếp, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức,

viên chức của các đơn vị. Thời điểm ban hành các Quyết định kết thúc hoạt động

trước ngày 21/6/2025.

2. Về việc thành lập tổ chức đoàn mới và giới thiệu nhân sự tham gia

các cơ quan lãnh đạo của Đoàn

2.1. Đối với các tỉnh, thành phố thực hiện sáp nhập

- Trân trọng đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành ủy sớm cho ý kiến về

Đề án thành lập Đoàn cấp tỉnh (mới) và có văn bản trao đổi với Ban Bí thư Trung

ương Đoàn về việc thành lập tổ chức Đoàn (mới); đồng thời cho ý kiến về nhân

sự dự kiến tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra và các

chức danh chủ chốt của Đoàn cấp tỉnh (mới).

Hồ sơ đề nghị công nhận bao gồm:

+ Văn bản của tỉnh, thành ủy đề nghị thành lập tổ chức đoàn và danh sách

nhân sự dự kiến tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra và

các chức danh chủ chốt của Đoàn cấp tỉnh (mới).

+ Đề án thành lập tổ chức đoàn cấp tỉnh (mới).

+ Danh sách trích ngang nhân sự dự kiến tham gia Ban Chấp hành, Ban

Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra và các chức danh chủ chốt của Đoàn cấp tỉnh (mới).

- Tiến độ thực hiện:

+ Trân trọng đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành ủy có văn bản trao đổi

với Ban Bí thư Trung ương Đoàn kèm theo các hồ sơ liên quan trước ngày

23/6/2025.

+ Trước ngày 25/6/2025, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh ban hành

các Quyết định về việc kết thúc hoạt động và thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh

cấp tỉnh (mới); đồng thời chỉ định nhân sự tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường

vụ, Ủy ban Kiểm tra và các chức danh chủ chốt của Đoàn cấp tỉnh (mới).

2.2. Đối với các tỉnh, thành phố không thực hiện sáp nhập nhưng có thay

đổi về các Đề án nhân sự đoàn cấp tỉnh

Trân trọng đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành ủy sớm cho ý kiến về

việc điều chỉnh các Đề án Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra và

các chức danh chủ chốt của Đoàn cấp tỉnh; cho ý kiến về kiện toàn, bổ sung nhân

sự tham gia Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Ủy ban Kiểm tra và các chức danh

chủ chốt (theo Đề án mới) để Ban Thường vụ tỉnh, thành đoàn thực hiện quy trình

kiện toàn, bổ sung nhân sự theo quy định của Điều lệ, Hướng dẫn thực hiện Điều

lệ Đoàn và Hướng dẫn số 22-HD/TWĐTN-BTC ngày 5/9/2023 của Ban Bí thư

Trung ương Đoàn.

Để đảm bảo thời gian, chất lượng và thực hiện đúng các quy định của Đảng,

Nhà nước, Điều lệ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ban Bí thư Trung ương Đoàn trân

trọng đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành ủy quan tâm, chỉ đạo đảm bảo tiến

độ để tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh hoạt động thông suốt theo mô hình mới

từ ngày 01/7/2025 theo đúng chỉ đạo của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương

Đảng. Ban Bí thư Trung ương Đoàn phân công đồng chí Bùi Minh Tuấn, Ủy

viên Ban Thường vụ Trung ương Đoàn, Trưởng Ban Tổ chức – Kiểm tra Trung

ương Đoàn (Số điện thoại: 0981.579.888) làm đầu mối trao đổi, liên hệ, tiếp

nhận thông tin.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của

các đồng chí./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Ban Thường vụ Trung ương Đoàn;

- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;

- Các ban, Văn phòng TW Đoàn;

- Lưu TCKT, VP.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

                  BÍ THƯ THỨ NHẤT

Bùi Quang huy

		Bùi Quang Huy
	2025-06-17T17:30:18+0700
	Signer's office
	Bùi Quang Huy
	Signing document

		2025-06-17T18:12:29+0700

		2025-06-17T18:12:29+0700

		2025-06-17T18:12:29+0700

		2025-06-17T18:12:29+0700